(23) Decr. Julii P. (ibid. fol. 96 vers.): Et provincialis synodus retractetur per vicarios urbis Romae episcopi, si ipse decreverit.

(24) Decr. Julii P. (ibid. fol. 97 v.): Regulam protulisti, quae nullas habet vires, nec habere poterit, quoniam nec ab orthodoxis hoc concilium actum est, nec Romanae ecclesiae legatio interfuit, canonibus praecipientibus, sine ejus auctoritate concilia fieri (non) debere, nec ullum ratum est, aut erit unquam concilium, quod non sultum fuerit ejus auctoritate.

majores causae vorkommen, muß an den Apostolischen Stuhl berichtet werden (25). Der Begriff der maiores causae wird nicht näher bestimmt, aber alle causae episcoporum dazu gerechnet (26). Bei den Bestimmungen über diese bindet sich der Verfasser aber weder an die Sardicensesischen Decrete, noch selbst an die Beschränkungen der ächten Decretalen (27); er wiederholt zwar auch hie und

(25) Decr. Pelagii P. (fol. 233 vers.): De cetero fratres — scitote, certam provinciam esse, quae habet decem vel undecim civitates et unum regem et totidem minores potestates sub se, et unum episcopum aliosque suffragatores decem vel undecim episcopos judices, ad quorum judicium omnes causae episcoporum et reliquorum sacerdotum ac civitatum causae referuntur, ut ab his omnibus juste consona voce discernant; nisi ad majorem auctoritatem ab his qui judicandi sunt appellatum, unde non oportet, ut degradetur vel dehonoretur unaquaeque provincia, sed apud semetipsam habeat judices, sacerdotes et episcopos singulos. — Si vero in qualibet provincia ortae fuerint quaestiones, et inter ipsius provinciae episcopos discrepare coeperit ratio, atque inter ipsos dissidentes non conveniat, ad majorem tunc sedem referantur. — Majores vero et difficiles quaestiones, ut sancta synodus statuit et beata consuetudo exigit, ad sedem apostolicam semper referantur.

(26) Decr. Anacleti, fol. 76 vers.: Quodsi difficiliores ortae fuerint quaestiones aut episcoporum vel majorum judicia aut majores causae fuerint, ad sedem apostolicam, si appellatum fuerit, referantur. — Vergl. Note 22.

(27) Bei Innocenz I. heißt es (oben S. 80. Note 22): Majores causae — ad sedem apostolicam — post judicium episcopale referantur.

da die letzteren (28), aber nach anderen Stellen kann vor und nach dem Ausspruch einer Provinzialsynode die Sache an den Römischen Stuhl gebracht werden (29), nach anderen kann die Synode ohne Zustimmung des Römischen Stuhls gar nicht entscheiden (30), in anderen stehen beide Sätze ohngeachtet ihres inneren Widerspruchs einträchtig neben einander (31). Von der Beschränkung des Untersuchungsbrechts nach dem Grundsatz der Sardicensischen Decrete, allenfalls auf Veranlassung einer neuen Untersuchung an Ort und Stelle, zu welcher der Röm. Bischof Commissarien, welche sie leiten, ernennen darf, ist nicht

(28) Si appellatum fuerit (Note 26.).

(29) Decr. Sixti P. fol. 49.: Unde placuit, ut accusatus vel iudicatus a comprovincialibus in aliqua causa episcopus licenter appellet, et adeat apostolicae sedis pontificem. In manchen Stellen ist dieser sehr oft wiederholte Satz mit der näheren Bestimmung verbunden, wenn dem Angeklagten seine Richter verdächtig scheinen: z. B. Decr. Fabiani, fol. 43.

(30) Decr. Eleutherii P. fol. 32.: De accusationibus ergo clericorum, super quibus consulti sumus, quia omnes eorum accusationes difficile est ad sedem apostolicam deferre, definitiva episcoporum tantum iudicia huc deferantur, et hujus sanctae sedis auctoritate finiantur.

(31) Decr. Victoris P. fol. 32 v.: Similiter ea vos iudicare, ad apostolicam delatum est sedem, quae praeter nostram vobis definire non licet auctoritatem episcoporum causas. Placuit, ut accusatus vel iudicatus a comprovincialibus in aliqua causa episcopus licenter appellet.

die Rede; die Entscheidung selbst wird dem Römischen Stuhl, wenn er will, selbst überlassen (32). Der Gebrauch, alle Bischöfe zu Beobachtung der alten Synodalsdecrete und anerkannter Gewohnheiten zu ermahnen, und diese in Decretalen zusammen zu stellen, wird in das Recht verwandelt, sie zu Beobachtung aller Decretalen anzuhalten; diese werden mithin für wahre Kirchengesetze erklärt, welche Kraft der Autorität des Römischen Stuhls, nicht darum, weil sie aus alten Kirchengesetzen entnommen sind (33), gelten (34).

(32) Auf die (Note 29) angeführten Worte des Sixtus folgt: Qui aut per se aut per vicarios suos ejus tractari negotium procuret; eine Phrase, die sehr oft wiederholt wird.

(33) Nur als Wiederholung wahrer Kirchengesetze, nicht als selbstständige Verordnungen, läßt Hincmar von Rheims die Decretalen Römischer Bischöfe gelten (adv. Hincmarum Laudun. Opp. l. c. pag. 413 seq.): Nunc videmus de proprietate dictorum b. Leonis, qui mandavit, omnia decretalia constituta — quae de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, custodiri. Unde primum nobis sciendum est, aliud esse promulgare sacros ordines et canonum disciplinas, aliud promulgare de sacris ordinibus et canonum disciplinis, sicut aliud est promulgare leges, et aliud promulgare de legibus. Promulgare autem leges, est leges condere; promulgare vero de legibus, est de illis judicia sumere, et secundum illas judicare, earumque observationem et judicia omnibus intimare.

(34) Damasi deer. fol. 108.: Omnia haec decretalia et cunctorum decessorum nostrorum constituta, quae de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita vobis et omnibus episcopis ac cunctis genera-